
92ª feira | 25/Abr/2022  - Edição nº 11161

Resolução SEAP/SEAB/ADAPAR nº 145/2022 
 
O Secretário de Estado da Administração e da Previdência, o Secretário de Estado da Agricultura e do Abastecimento e o Diretor-Presidente da Agência de Defesa 
Agropecuária do Paraná – ADAPAR, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 90 da Constituição Estadual, Lei Estadual nº 19.848 de 03/05/2019, considerando 
o contido no protocolo nº 18.832.476-2 nos termos da decisão transitada em julgado nos autos n° 0009543-13.2021.8.16.0182, e segundo a Lei própria da carreira da Adapar 
nº 17187 de 12/06/2012. 
 
R E S O L V EM: 
 
Art. 1º Retificar o Anexo Único da Resolução nº 006 de 19 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial nº 9870, de 23 de janeiro de 2017, na parte que concedeu a 
progressão funcional por antiguidade ao servidor Jean Sander Goncalves, para constar por força de decisão judicial, conforme segue: 
 

ÓRGÃO NOME RG LF CARGO1 CLASSE REFERÊNCIA 
A partir de 

ADAPAR Jean Sander Goncalves 40506110 1 ADFI C 
DE PARA 
2 3 01/03/2014 

             1ADFI: Fiscal da Defesa Agropecuária 
     
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Curitiba, 19 de abril de 2022 
 

Elisandro Pires Frigo 
Secretário de Estado da Administração e da Previdência 

 
 

Norberto Anacleto Ortigara 
Secretário de Estado da Agricultura e do Abastecimento 

 
 

Otamir Cesar Martins 
Diretor-Presidente da Agência de Defesa Agropecuária do Paraná 

 38475/2022

Junta Comercial 
do Paraná - JUCEPAR 

PORTARIA Nº 58/2022 - JUCEPAR 
 
 Dispõe sobre nomeação de 

Leiloeiro Público Oficial no 
Estado do Paraná. 

 
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere a Lei 8.934 de 18/11/94, consubstanciado no 
Art. 7º do Decreto Federal nº 1800/96, por Resolução Plenária nº 03 de 2019. 
 

R E S O L V E: 
 
NOMEAR o Sr. EDUARDO ABREU ALVES BARBOSA como Leiloeiro 
Público Oficial, recebendo a matrícula de número 22/346-L, conforme 
solicitação protocolada sob nº 21/392485-4. 
 
Publique-se. Curitiba, 07 de abril de 2022. 
 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 
Presidente 

38512/2022

PARANAPREVIDÊNCIA
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores 
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998, 
CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados:
Ato n.129159/22, Pensão por morte, Protocolo 18.704.771-4. Segurado: 
WANDERLEY LEMOS DE CARVALHO, RG 1.056.881-1 - LF 1. Embasamento 
legal: Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: 
VERA STELLA RIBEIRO DE CARVALHO, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
4888.22. Total do Benefício R$ 4888.22
Ato n.129161/22, Pensão por morte, Protocolo 18.730.110-6. Segurado: DURCIO 
RIBEIRO DE ANDRADE, RG 339.798-0 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º 
da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: MERCEDES 
MARIA MACHADO ANDRADE, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 1487.17. Total 
do Benefício R$ 1487.17
Ato n.129163/22, Pensão por morte, Protocolo 18.730.536-5. Segurado: ANGELO 
LUIZ DE ANDRADE, RG 517.417-1 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da EC-
PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: MARIA ALVES DE 
ANDRADE, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 2784.14. Total do Benefício R$ 
2784.14
Ato n.129165/22, Pensão por morte, Protocolo 18.531.703-0. Segurado: NAIR 
FERREIRA LIMA CORBANI, RG 1.079.043-3 - LF 1. Embasamento legal: Art. 
8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: JOÃO MARIO 
HURMANN DE LIMA, Companheiro(a), Cota 100%, Valor R$ 1054.69. Total do 
Benefício R$ 1054.69
Ato n.129167/22, Pensão por morte, Protocolo 18.742.698-7. Segurado: LUIZ 
OSVALDO VALERIO, RG 493.993-0 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da 
EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: VERA LUCIA 
SILVEIRA VALERIO, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 1552.69. Total do 
Benefício R$ 1552.69

Serviço Social Autônomo 
PARANAPREVIDÊNCIA 

Ato n.129171/22, Pensão por morte, Protocolo 18.748.396-4. Segurado: 
ORIVALDO KEPPEN, RG 691.884-0 - LF 1. Embasamento legal: Art. 24-B, I, 
II e III do Decreto Lei 667/69, com redação dada pela Lei Federal 13.954/19. 
Beneficiário: ALICE DO ROCIO KEPPEN, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
9705.41. Total do Benefício R$ 9705.41
Ato n.129179/22, Pensão por morte, Protocolo 18.703.477-9. Segurado: CARLOS 
EDUARDO CAPRIGLIONE SABOIA, RG 1.215.498-4 - LF 1. Embasamento 
legal: Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: 
MIRIÃ DOS SANTOS SABOIA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 3398.71. Total 
do Benefício R$ 3398.71
Ato n.129183/22, Pensão por morte, Protocolo 18.730.570-5. Segurado: 
HUMBERTO BERNARDES JUNIOR, RG 1.297.660-7 - LF 1. Embasamento 
legal: Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: 
MARIA IMACULADA DE ABREU DUARTE BERNARDES, Cônjuge, Cota 
100%, Valor R$ 13324.16. Total do Benefício R$ 13324.16
Ato n.129184/22, Pensão por morte, Protocolo 18.680.127-0. Segurado: GILMAR 
GOMES, RG 1.835.904-9 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR 45/19 
c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: VILMA DOS SANTOS GOMES, 
Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 6439.11. Total do Benefício R$ 6439.11
Ato n.129185/22, Pensão por morte, Protocolo 18.701.916-8. Segurado: 
GERALDO CAMPOS DE ALMEIDA, RG 665.501-7 - LF 2. Embasamento 
legal: Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: 
ELSA ESTEVES DE ALMEIDA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 3969.44. Total 
do Benefício R$ 3969.44
Ato n.129186/22, Pensão por morte, Protocolo 18.714.436-1. Segurado: EDEGAR 
JOSE PEDROZO, RG 4.148.588-4 - LF 1. Embasamento legal: Art. 24-B, I, 
II e III do Decreto Lei 667/69, com redação dada pela Lei Federal 13.954/19. 
Beneficiário: MARIANA DA SILVA PEDROZO, Filho(a), Cota 50%, Valor R$ 
2287.29; MARIA ROSEMAR DA SILVA PEDROZO, Cônjuge, Cota 50%, Valor 
R$ 2287.29. Total do Benefício R$ 4574.58
Ato n.129187/22, Pensão por morte, Protocolo 18.651.905-1. Segurado: JURACY 
JOSE SOMMAVILLA, RG 389.114-3 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da 
EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: ICLÉA WEBER 
SOMMAVILLA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 5327.62. Total do Benefício R$ 
5327.62
Ato n.129188/22, Pensão por morte, Protocolo 18.711.003-3. Segurado: 
ARISTIDES BARBOSA, RG 1.502.113-6 - LF 1. Embasamento legal: Art. 24-B, 
I, II e III do Decreto Lei 667/69, com redação dada pela Lei Federal 13.954/19. 
Beneficiário: IRENE JANOSKI BARBOSA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
5269.91. Total do Benefício R$ 5269.91
Ato n.129201/22, Pensão por morte, Protocolo 18.340.886-0. Segurado: 
VALDEMIRO MACIEL DA SILVA, RG 3.269.643-0 - LF 1. Embasamento legal: 
Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: TEREZA 
DAS NEVES, Companheiro(a), Cota 100%, Valor R$ 879.17. Total do Benefício 
R$ 879.17
Ato n.129206/22, Pensão por morte, Protocolo 18.546.027-4. Segurado: ARI 
COSTA, RG 3.933.153-5 - LF 2. Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c 
art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: IRAITE DE JESUS DOS SANTOS 
COSTA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 1753.85. Total do Benefício R$ 1753.85
Ato n.129207/22, Pensão por morte, Protocolo 18.702.243-6. Segurado: 
ORLANDO CARNEIRO, RG 375.134-1 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º 
da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: MATHEUS 
CARNEIRO, Filho(a), Cota 50%, Valor R$ 2829.11; GUSTAVO CARNEIRO, 
Filho(a), Cota 50%, Valor R$ 2829.11. Total do Benefício R$ 5658.22
Ato n.129208/22, Pensão por morte, Protocolo 18.561.730-0. Segurado: LIBERA 
PARIZOTTO, RG 3.987.756-2 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da EC-
PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: GILMAR BECKER, 
Companheiro(a), Cota 100%, Valor R$ 1765.46. Total do Benefício R$ 1765.46
Ato n.129211/22, Pensão por morte, Protocolo 18.542.845-1. Segurado: JOEL 
PEREIRA DA SILVA, RG 1.672.091-7 - LF 1. Embasamento legal: Art. 24-B, 
I, II e III do Decreto Lei 667/69, com redação dada pela Lei Federal 13.954/19. 
Beneficiário: TEREZINHA DE JESUS CANELA DA SILVA, Cônjuge, Cota 
100%, Valor R$ 4940.54. Total do Benefício R$ 4940.54

Curitiba, 18 de abril de 2022
37385/2022

idervan
Realce


